
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 주민복지서비스 지원
단위: 사회복지 서비스 (단위:천원)

주민복지과 30,096,163 24,064,938 6,031,225

국 15,397,532

균 433,906

도 2,591,512

군 11,673,213

주민복지서비스 지원 7,640 7,940 △300

사회복지 서비스 7,640 7,940 △300

주민생활서비스 실시 7,640 7,940 △300

202 여비 5,940 5,940 0

01 국내여비 5,940 5,940 0

○주민생활서비스업무 추진 5,940

203 업무추진비 1,700 2,000 △300

03 시책추진업무추진비 1,700 2,000 △300

○주민복지지원시책 추진 1,700

보훈관리 2,376,257 2,079,989 296,268

도 231,180

군 2,145,077

보훈 단체·시설 지원 2,370,067 2,073,799 296,268

도 231,180

군 2,138,887

애국선열 추모사업 5,100 5,100 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○충열탑 및 충혼탑 참배 1,500

301 일반보전금 3,600 3,600 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,600 3,600 0

○불우 보훈가족 위문 3,600

보훈단체 행사지원 57,000 57,000 0

307 민간이전 57,000 57,000 0

04 민간행사사업보조 57,000 57,000 0

○나라사랑 행사(6.25행사 및 나라사랑 교육) 21,000

○보훈단체 국립묘지 참배 6,500

○현충일 행사 6,000

○3.19만세운동기념 보훈대상자 위안행사 17,000

○제72회 재향군인의 날 행사 6,500

보훈관련 시설정비(자체) 34,065 123,227 △89,162

101 인건비 13,565 13,227 338

04 기간제근로자등보수 13,565 13,227 338

○보훈공원 관리 인부임
6,942

○보훈공원 제초작업 인부임
2,840

50,000원*72명

78,880원*1명*88일

78,880원*2명*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

○현충시설 관리 인부임
3,313

○기관부담금 470

201 일반운영비 2,500 1,000 1,500

01 사무관리비 500 500 0

○보훈공원 및 시설 관리 500

02 공공운영비 2,000 500 1,500

○보훈시설 유지관리 500

○보훈회관 유지관리 1,500

401 시설비및부대비 18,000 109,000 △91,000

01 시설비 18,000 109,000 △91,000

○현충시설 정비 18,000

보훈대상자 지원 1,822,840 1,388,200 434,640

301 일반보전금 1,822,840 1,388,200 434,640

03 사회보장적수혜금(지방재원) 13,000 1,388,200 △1,375,200

○참전유공자 사망 위로금
9,000

○독립유공자 명절위로금
4,000

14 기타보상금 1,809,840 0 1,809,840

○참전유공자 명예수당
840,000

○전몰군경 유족 명예수당
96,000

○참전유공자 배우자 수당
714,000

○독립유공자 명예수당
24,000

○공상군경 보훈명예수당
48,000

○순직군경 유족 보훈명예수당
40,800

○보국수훈자 보훈명예수당
40,800

○특수임무유공자회 명예수당
6,240

보훈대상자 지원(도) 226,080 188,400 37,680

도 226,080

301 일반보전금 226,080 188,400 37,680

도 226,080

14 기타보상금 226,080 0 226,080

○참전유공자 명예수당 지원 208,080

도 208,080

○전몰군경 유족 보훈명예수당 지원 12,600

도 12,600

78,880원*1명*7개소*6일

3,000,000원*6개소

300,000원*30명

200,000원*10명*2회

200,000원*350명*12월

200,000원*40명*12월

170,000원*350명*12월

200,000원*10명*12월

200,000원*20명*12월

170,000원*20명*12월

170,000원*20명*12월

130,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

○독립유공자 가족 보훈명예수당 지원 3,600

도 3,600

○특수임무유공자 보훈명예수당 지원 1,800

도 1,800

독립유공자 의료비 지원 17,000 10,200 6,800

도 5,100

군 11,900

301 일반보전금 17,000 10,200 6,800

도 5,100

군 11,900

03 사회보장적수혜금(지방재원) 17,000 10,200 6,800

○독립유공자 의료비 지원 17,000

도 5,100

군 11,900

보훈단체 지원 207,982 301,672 △93,690

307 민간이전 207,982 192,222 15,760

02 민간경상사업보조 61,890 51,730 10,160

○상이군경회 5,850

○전몰군경유족회 5,360

○전몰군경미망인회 5,320

○무공수훈자회 5,700

○6.25참전유공자회 6,000

○고엽제전우회 8,000

○월남참전자회 11,660

○특수임무유공자회 9,000

○괴산군보훈단체협의회 5,000

03 민간단체법정운영비보조 146,092 140,492 5,600

○상이군경회 9,500

○전몰군경유족회 9,740

○전몰군경미망인회 9,740

○무공수훈자회 1,500

○6.25참전유공자회 31,400

○고엽제전우회 10,000

○광복회 3,132

○월남참전자회 700

○재향군인회 18,400

○특수임무유공자회 12,000

○보훈회관관리협의회 지원 39,380

○괴산군보훈단체협의회 600

국책사업추진 6,190 6,190 0

호국원 태극기 거리 조성 6,190 6,190 0

201 일반운영비 6,190 6,190 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 국책사업추진 (단위:천원)

01 사무관리비 6,190 6,190 0

○태극기 구입 4,000

○태극기 수거 및 교체 2,190

지역사회복지 증진 3,311,871 951,643 2,360,228

균 324,870

도 44,811

군 2,942,190

복지전달체계 확립 87,671 83,254 4,417

지역사회보장협의체 운영 70,071 65,654 4,417

201 일반운영비 4,760 4,480 280

01 사무관리비 4,760 4,480 280

○위원 참석수당 4,760

307 민간이전 65,311 61,174 4,137

03 민간단체법정운영비보조 59,311 55,174 4,137

○지역사회보장협의체 운영 59,311

11 사회복지사업보조 6,000 6,000 0

○분과사업 6,000

읍면지역사회보장협의체운영 17,600 17,600 0

201 일반운영비 17,600 17,600 0

01 사무관리비 17,600 17,600 0

○읍면 지역사회보장협의체 사무관리
17,600

사회취약계층 지원 37,200 40,400 △3,200

도 10,000

군 27,200

부랑인 보호 및 행려자 지원 8,700 8,700 0

307 민간이전 8,700 8,700 0

01 의료 및 회복비 8,700 8,700 0

○무연고 사망자 장제비
7,500

○부랑인 및 행려자 여비 1,200

이재민 재해구호 지원 25,300 25,300 0

도 10,000

군 15,300

201 일반운영비 300 300 0

02 공공운영비 300 300 0

○현장단말기 통신료 300

301 일반보전금 10,000 10,000 0

도 10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,000 10,000 0

○이재민 재해구호 지원(폭염, 한파 피해 예
방대책 추진) 10,000

도 10,000

10,000원*400개

438,000원*5회

70,000원*17명*4회

1,000,000원*6개

1,600,000원*11개소

1,500,000원*5명

25,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 사회취약계층 지원 (단위:천원)

307 민간이전 15,000 15,000 0

01 의료 및 회복비 15,000 15,000 0

○이재민 재해구호 물품
15,000

공영장례 지원 3,200 6,400 △3,200

307 민간이전 3,200 6,400 △3,200

01 의료 및 회복비 3,200 6,400 △3,200

○기초생활보장수급자 1,200

○기초생활보장수급자 외
2,000

지역사회서비스 3,176,800 816,157 2,360,643

균 324,870

도 34,811

군 2,817,119

지역사회서비스투자사업 302,352 294,500 7,852

균 241,882

도 30,235

군 30,235

201 일반운영비 2,000 2,400 △400

균 1,600

도 200

군 200

01 사무관리비 2,000 2,400 △400

○일반수용비 2,000

균 1,600

도 200

군 200

308 자치단체등이전 300,352 292,100 8,252

균 240,282

도 30,035

군 30,035

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,352 292,100 8,252

○지역사회서비스투자사업 300,352

균 240,282

도 30,035

군 30,035

사회복지협의회 지원 51,632 50,259 1,373

307 민간이전 51,632 50,259 1,373

10 사회복지시설법정운영비보조 51,632 50,259 1,373

○사회복지협의회 운영비 지원 51,632

푸드뱅크 지원 143,836 108,474 35,362

307 민간이전 112,836 108,474 4,362

10 사회복지시설법정운영비보조 112,836 108,474 4,362

50,000원*300개

1,200,000원*1명

2,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

○괴산군사회복지협의회(괴산푸드뱅크, 마켓
) 80,077

○괴산 나눔과 기쁨 푸드뱅크 32,759

402 민간자본이전 31,000 0 31,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 31,000 0 31,000

○괴산 나눔과 기쁨 푸드뱅크 차량대체구입 31,000

통합사례관리업무추진 2,254 2,254 0

202 여비 2,254 2,254 0

01 국내여비 2,254 2,254 0

○통합사례관리 및 긴급복지 업무추진 2,254

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 108,526 108,526 0

균 75,968

도 3,256

군 29,302

201 일반운영비 48,526 48,526 0

균 33,968

도 1,456

군 13,102

01 사무관리비 48,526 48,526 0

○읍면 사례관리 운영비 48,526

균 33,968

도 1,456

군 13,102

301 일반보전금 60,000 60,000 0

균 42,000

도 1,800

군 16,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,000 60,000 0

○읍면 사례관리 사업비 60,000

균 42,000

도 1,800

군 16,200

시군 통합사례관리 지원(자체) 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○업무담당자 교육추진 1,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○차량유지비 4,000

시군 통합사례관리 지원(보조) 11,800 11,800 0

균 5,900

도 1,180

군 4,720

201 일반운영비 3,000 3,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

균 1,500

도 300

군 1,200

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○사례관리사업 운영비 3,000

균 1,500

도 300

군 1,200

301 일반보전금 8,800 8,800 0

균 4,400

도 880

군 3,520

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,800 7,800 0

○읍면 사례관리지원사업 7,800

균 3,900

도 780

군 3,120

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○통합사례관리사 교육참석 1,000

균 500

도 100

군 400

청년마음건강지원사업 1,400 2,500 △1,100

균 1,120

도 140

군 140

308 자치단체등이전 1,400 2,500 △1,100

균 1,120

도 140

군 140

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,400 2,500 △1,100

○청년마음건강지원사업 1,400

균 1,120

도 140

군 140

로봇활용 사회적약자 편익지원사업 150,000 105,000 45,000

308 자치단체등이전 150,000 105,000 45,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 105,000 45,000

○로봇활용 사회적약자 편익지원사업 150,000

괴산군 공감누리센터 신축 2,400,000 0 2,400,000

401 시설비및부대비 2,400,000 0 2,400,000

01 시설비 2,367,000 0 2,367,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

○괴산군 공감누리센터 신축(지역발전특별회
계) 2,367,000

02 감리비 28,000 0 28,000

○괴산군 공감누리센터 신축 감리비 28,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○괴산군 공감누리센터 신축 시설부대비 5,000

취약계층 보호 및 지원 10,200 11,832 △1,632

저소득주민 위문 10,200 11,832 △1,632

301 일반보전금 10,200 11,832 △1,632

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,200 11,832 △1,632

○사회복지시설 명절 위문품
10,200

저소득층 생활안정 지원 13,027,245 11,216,046 1,811,199

국 9,931,513

균 27,664

도 1,185,456

군 1,882,612

자활사업 지원 1,454,827 1,167,270 287,557

국 1,082,275

균 27,664

도 77,800

군 267,088

자활근로사업 934,163 780,680 153,483

국 747,330

도 56,050

군 130,783

101 인건비 99,500 103,000 △3,500

국 79,600

도 5,970

군 13,930

04 기간제근로자등보수 99,500 103,000 △3,500

○자활근로사업 99,500

-근로유지형 95,000

국 76,000

도 5,700

군 13,300

-사회보험(산재,고용) 4,500

국 3,600

도 270

군 630

201 일반운영비 500 0 500

국 400

도 30

17,000원*300명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

군 70

01 사무관리비 500 0 500

○근로유지형 사업단 운영비 500

국 400

도 30

군 70

307 민간이전 834,163 677,680 156,483

국 667,330

도 50,050

군 116,783

05 민간위탁금 834,163 677,680 156,483

○자활근로사업 지원 834,163

국 667,330

도 50,050

군 116,783

지역자활센터 운영 267,229 255,789 11,440

국 187,060

군 80,169

307 민간이전 267,229 255,789 11,440

국 187,060

군 80,169

10 사회복지시설법정운영비보조 267,229 255,789 11,440

○지역자활센터 운영 267,229

국 187,060

군 80,169

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병 방문관리사
지원 사업)

34,580 32,150 2,430

균 27,664

도 3,458

군 3,458

301 일반보전금 34,580 32,150 2,430

균 27,664

도 3,458

군 3,458

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 34,580 32,150 2,430

○가사간병 방문관리사 지원 사업 34,580

균 27,664

도 3,458

군 3,458

자활사업 추진 2,498 2,768 △270

202 여비 2,498 2,768 △270

01 국내여비 2,498 2,768 △270

○자활사업 및 희망복지지원단 업무추진 2,498



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

자활사업활성화 추진 사업 18,000 19,000 △1,000

도 7,200

군 10,800

307 민간이전 18,000 19,000 △1,000

도 7,200

군 10,800

11 사회복지사업보조 18,000 19,000 △1,000

○지역자활센터 활성화 지원 18,000

도 7,200

군 10,800

지역자활센터 종사자 처우개선비 지원 9,500 9,250 250

301 일반보전금 9,500 9,250 250

03 사회보장적수혜금(지방재원) 9,500 9,250 250

○괴산지역자활센터 종사자 처우개선비 9,500

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 184,857 6,698 178,159

국 147,885

도 11,092

군 25,880

301 일반보전금 184,857 6,698 178,159

국 147,885

도 11,092

군 25,880

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 184,857 6,698 178,159

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원 184,857

국 147,885

도 11,092

군 25,880

자활센터 빨래차량 유지관리 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○차량 유지관리비 4,000

국민기초생활보장 지원 11,509,418 10,000,776 1,508,642

국 8,841,738

도 1,103,156

군 1,564,524

긴급복지 308,545 337,266 △28,721

국 246,837

도 30,854

군 30,854

301 일반보전금 308,545 337,266 △28,721

국 246,837

도 30,854

군 30,854



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 308,545 337,266 △28,721

○긴급복지지원 308,545

국 246,837

도 30,854

군 30,854

기초생활보장 홍보 및 생활보장위원회 운영 1,500 2,592 △1,092

201 일반운영비 1,500 2,592 △1,092

01 사무관리비 1,500 2,592 △1,092

○기초생활보장 홍보물 제작 및 생활보장위
원회 운영 1,500

생계급여 9,043,765 7,739,355 1,304,410

국 7,235,012

도 904,377

군 904,376

301 일반보전금 9,043,765 7,739,355 1,304,410

국 7,235,012

도 904,377

군 904,376

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,043,765 7,739,355 1,304,410

○수급자 생계급여 9,043,765

국 7,235,012

도 904,377

군 904,376

교육급여 15,164 1,383 13,781

308 자치단체등이전 15,164 1,383 13,781

08 교육기관에대한보조 15,164 1,383 13,781

○교육급여 지원 15,164

주거급여 1,637,688 1,362,500 275,188

국 1,310,150

도 163,769

군 163,769

301 일반보전금 927,126 819,071 108,055

국 741,700

도 92,713

군 92,713

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 927,126 819,071 108,055

○수급자 주거급여(1000가구) 927,126

국 741,700

도 92,713

군 92,713

403 자치단체등자본이전 710,562 543,429 167,133

국 568,450

도 71,056



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

군 71,056

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 710,562 543,429 167,133

○수급자 집수리 710,562

국 568,450

도 71,056

군 71,056

이사비지원사업 2,000 0 2,000

국 1,000

도 500

군 500

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

도 500

군 500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 0 2,000

○이사비지원사업 2,000

국 1,000

도 500

군 500

해산·장제급여 60,924 52,516 8,408

국 48,739

도 3,656

군 8,529

301 일반보전금 60,924 52,516 8,408

국 48,739

도 3,656

군 8,529

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,924 52,516 8,408

○수급자 해산·장제급여 60,924

국 48,739

도 3,656

군 8,529

의료급여 자치단체간 부담금 433,892 452,108 △18,216

308 자치단체등이전 433,892 452,108 △18,216

07 자치단체간부담금 433,892 452,108 △18,216

○의료급여 군 부담금 433,892

신규수급자 조사 및 상담 5,940 4,752 1,188

202 여비 5,940 4,752 1,188

01 국내여비 5,940 4,752 1,188

○통합조사 및 국민기초생활수급자 업무 추
진 5,940

국민건강보험공단 지역가입자 지원 48,000 48,000 0

건강보험료 및 장기요양보험료 지원 48,000 48,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민건강보험공단 지역가입자 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 48,000 48,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 48,000 48,000 0

○저소득층 건강·장기요양 보험료 48,000

저소득층 생활보장 15,000 0 15,000

국 7,500

도 4,500

군 3,000

고독사 예방 및 관리체계 구축사업 15,000 0 15,000

국 7,500

도 4,500

군 3,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

도 600

군 400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○고독사 예방 및 관리사업 홍보 물품 제작
등 2,000

국 1,000

도 600

군 400

301 일반보전금 13,000 0 13,000

국 6,500

도 3,900

군 2,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,000 0 13,000

○고독사 예방 및 관리사업 13,000

국 6,500

도 3,900

군 2,600

취약계층 복지증진 11,093,442 9,411,113 1,682,329

국 5,466,019

도 1,108,581

군 4,518,842

사회복지시설 활성화 지원 205,200 200,810 4,390

도 82,080

군 123,120

사회복지시설 종사자 대우수당 205,200 200,810 4,390

도 82,080

군 123,120

307 민간이전 205,200 200,810 4,390

도 82,080

군 123,120



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 사회복지시설 활성화 지원 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 205,200 200,810 4,390

○사회복지시설 종사자 대우수당 205,200

도 82,080

군 123,120

장애인복지 증진 3,376,959 3,083,514 293,445

국 2,157,208

도 412,489

군 807,262

장애인 일반 46,524 42,524 4,000

201 일반운영비 16,960 14,960 2,000

01 사무관리비 16,960 14,960 2,000

○장애인복지 신문 구독료 14,120

○장애인사업 심의위원회 참석수당 840

○장애인복지 홍보물 제작 2,000

202 여비 3,564 3,564 0

01 국내여비 3,564 3,564 0

○장애인복지증진사업 조사 3,564

307 민간이전 26,000 24,000 2,000

04 민간행사사업보조 26,000 24,000 2,000

○장애인의 날 행사 지원 20,000

○농아인의 날 행사 지원 6,000

중증장애인 위생용품 지원 10,000 8,000 2,000

301 일반보전금 10,000 8,000 2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 8,000 2,000

○중증장애인 위생용품 지원 10,000

장애인·노인 전동보조기기 보험 가입 지원 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○장애인·노인 전동보조기기 보험 가입 지원 6,000

장애인복지카드 발급비 및 배송비 지원 2,500 2,816 △316

301 일반보전금 2,500 2,816 △316

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,500 2,816 △316

○장애인통합복지카드 발급수수료 지원 1,300

○장애인등록증 우편배송료 지원 1,200

발달장애인 실종예방 위치알림기기 지원 6,600 6,600 0

301 일반보전금 6,600 6,600 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,600 6,600 0

○발달장애인 실종예방 위치알림기기 지원 6,600

장애인연금 지급 1,968,082 1,788,396 179,686

국 1,377,658

도 177,127

군 413,297



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

301 일반보전금 1,968,082 1,788,396 179,686

국 1,377,658

도 177,127

군 413,297

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,968,082 1,788,396 179,686

○장애인연금 지급 1,968,082

국 1,377,658

도 177,127

군 413,297

장애수당(기초) 지급 356,657 309,653 47,004

국 249,660

도 74,898

군 32,099

301 일반보전금 356,657 309,653 47,004

국 249,660

도 74,898

군 32,099

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 356,657 309,653 47,004

○장애수당(기초) 지급 356,657

국 249,660

도 74,898

군 32,099

장애수당(차상위 등) 지급 151,868 161,118 △9,250

국 106,308

도 31,892

군 13,668

301 일반보전금 151,868 161,118 △9,250

국 106,308

도 31,892

군 13,668

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 151,868 161,118 △9,250

○장애수당(차상위 등) 지급 151,868

국 106,308

도 31,892

군 13,668

장애인복지일자리사업 지원 166,000 148,476 17,524

국 83,000

도 25,000

군 58,000

307 민간이전 166,000 148,476 17,524

국 83,000

도 25,000

군 58,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

05 민간위탁금 166,000 148,476 17,524

○장애인복지일자리사업 지원 166,000

국 83,000

도 25,000

군 58,000

장애인일반형일자리(전일제)사업 지원 502,000 432,514 69,486

국 251,000

도 75,000

군 176,000

101 인건비 502,000 432,514 69,486

국 251,000

도 75,000

군 176,000

04 기간제근로자등보수 502,000 432,514 69,486

○장애인일반형일자리(전일제)사업 지원 502,000

국 251,000

도 75,000

군 176,000

장애인일반형일자리(시간제)사업 지원 104,000 100,944 3,056

국 52,000

도 16,000

군 36,000

101 인건비 104,000 100,944 3,056

국 52,000

도 16,000

군 36,000

04 기간제근로자등보수 104,000 100,944 3,056

○장애인일반형일자리(시간제)사업 지원 104,000

국 52,000

도 16,000

군 36,000

장애인 의료비 지원 27,349 53,273 △25,924

국 21,879

도 3,829

군 1,641

307 민간이전 27,349 53,273 △25,924

국 21,879

도 3,829

군 1,641

01 의료 및 회복비 27,349 53,273 △25,924

○장애인 의료비 지원 27,349

국 21,879

도 3,829



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

군 1,641

농어촌 장애인 주택개조사업 22,800 22,800 0

국 11,400

도 7,980

군 3,420

402 민간자본이전 22,800 22,800 0

국 11,400

도 7,980

군 3,420

03 민간위탁사업비 22,800 22,800 0

○농어촌 장애인 주택개조사업(6가구) 22,800

국 11,400

도 7,980

군 3,420

장애인 재활보조기기 지원 3,249 3,249 0

국 2,598

도 195

군 456

307 민간이전 3,249 3,249 0

국 2,598

도 195

군 456

01 의료 및 회복비 3,249 3,249 0

○장애인 재활보조기기 지원 3,249

국 2,598

도 195

군 456

여성장애인 출산비용 지원 1,200 1,000 200

국 840

도 108

군 252

301 일반보전금 1,200 1,000 200

국 840

도 108

군 252

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 1,000 200

○여성장애인 출산비용 지원(1명) 1,200

국 840

도 108

군 252

저소득 장애인 진단서 발급비 및 검사비 지원 1,730 1,751 △21

국 865

도 260



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

군 605

307 민간이전 1,730 1,751 △21

국 865

도 260

군 605

01 의료 및 회복비 1,730 1,751 △21

○저소득 장애인 진단서 발급비 및 검사비 지
원 1,730

국 865

도 260

군 605

시각장애인가정 가스자동차단기 설치 지원 400 400 0

도 200

군 200

402 민간자본이전 400 400 0

도 200

군 200

02 민간자본사업보조(이전재원) 400 400 0

○시각장애인가정 가스자동차단기 설치 지원 400

도 200

군 200

장애인복지시설 및 단체 지원 7,511,283 6,126,789 1,384,494

국 3,308,811

도 614,012

군 3,588,460

장애인복지관 운영 640,307 1,016,675 △376,368

307 민간이전 640,307 1,016,675 △376,368

05 민간위탁금 640,307 1,016,675 △376,368

○장애인복지관 운영 640,307

주간보호센터 운영 223,418 217,958 5,460

307 민간이전 223,418 217,958 5,460

10 사회복지시설법정운영비보조 223,418 217,958 5,460

○주간보호센터 운영 223,418

수어통역센터 운영 187,408 181,624 5,784

307 민간이전 187,408 181,624 5,784

10 사회복지시설법정운영비보조 187,408 181,624 5,784

○수어통역센터 운영 187,408

장애인편의증진 기술지원센터 운영 48,154 40,984 7,170

307 민간이전 48,154 40,984 7,170

10 사회복지시설법정운영비보조 48,154 40,984 7,170

○장애인편의증진 기술지원센터 운영 48,154

장애인단체 지원 119,542 84,302 35,240



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

307 민간이전 119,542 84,302 35,240

03 민간단체법정운영비보조 95,682 84,302 11,380

○장애인연합회 지원 95,682

04 민간행사사업보조 8,020 0 8,020

○장애인가족 한마음대회(장애인연합회) 4,020

○충북 농아인의 날 한마음 체육대회(농아인
협회) 4,000

11 사회복지사업보조 15,840 0 15,840

○론볼교실 운영(장애인연합회) 5,280

○중증장애인 세상나들이(장애인연합회) 4,830

○농인여성 역량강화프로그램 운영(농아인협
회) 3,040

○사랑의 수어교실 운영(농아인협회) 2,690

장애인거주시설 운영 1,581,094 1,418,193 162,901

국 1,106,765

도 142,299

군 332,030

307 민간이전 1,581,094 1,418,193 162,901

국 1,106,765

도 142,299

군 332,030

10 사회복지시설법정운영비보조 1,581,094 1,418,193 162,901

○장애인거주시설 운영 1,581,094

국 1,106,765

도 142,299

군 332,030

장애인공동생활가정 운영 224,980 214,243 10,737

307 민간이전 224,980 214,243 10,737

10 사회복지시설법정운영비보조 224,980 214,243 10,737

○장애인공동생활가정 운영(3개소) 224,980

발달재활 서비스 지원 35,897 48,000 △12,103

국 25,128

도 3,231

군 7,538

308 자치단체등이전 35,897 48,000 △12,103

국 25,128

도 3,231

군 7,538

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,897 48,000 △12,103

○발달재활 서비스 지원 35,897

국 25,128

도 3,231

군 7,538



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

발달장애인 주간활동 서비스 지원 342,395 253,050 89,345

국 239,677

도 25,324

군 77,394

308 자치단체등이전 342,395 253,050 89,345

국 239,677

도 25,324

군 77,394

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 342,395 253,050 89,345

○발달장애인 주간활동 서비스 지원 262,727

국 183,909

도 15,764

군 63,054

○최중증 발달장애인 주간활동 서비스 지원 79,668

국 55,768

도 9,560

군 14,340

발달장애인 방과후활동 서비스 지원 99,768 111,029 △11,261

국 69,838

도 5,986

군 23,944

308 자치단체등이전 99,768 111,029 △11,261

국 69,838

도 5,986

군 23,944

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 99,768 111,029 △11,261

○발달장애인 방과후활동 서비스 지원 99,768

국 69,838

도 5,986

군 23,944

발달장애인 부모상담 지원 1,923 1,913 10

국 1,346

도 173

군 404

308 자치단체등이전 1,923 1,913 10

국 1,346

도 173

군 404

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,923 1,913 10

○발달장애인 부모상담 지원 1,923

국 1,346

도 173

군 404



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

장애인활동지원 급여 지원 2,052,172 1,857,863 194,309

국 1,436,521

도 123,130

군 492,521

308 자치단체등이전 2,052,172 1,857,863 194,309

국 1,436,521

도 123,130

군 492,521

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,052,172 1,857,863 194,309

○장애인활동지원 급여 지원 2,052,172

국 1,436,521

도 123,130

군 492,521

장애인활동지원 가산급여 지원 95,400 33,783 61,617

국 66,780

도 5,724

군 22,896

308 자치단체등이전 95,400 33,783 61,617

국 66,780

도 5,724

군 22,896

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 95,400 33,783 61,617

○장애인활동지원 가산급여 지원 95,400

국 66,780

도 5,724

군 22,896

장애인활동지원 급여 추가 지원 25,194 67,102 △41,908

도 6,852

군 18,342

308 자치단체등이전 25,194 67,102 △41,908

도 6,852

군 18,342

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,194 67,102 △41,908

○장애인활동지원 급여 추가 지원 25,194

도 6,852

군 18,342

장애인건강증진활동 사업 9,000 10,000 △1,000

도 3,600

군 5,400

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

도 3,600

군 5,400

11 사회복지사업보조 9,000 10,000 △1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

○장애인건강증진활동 사업 9,000

도 3,600

군 5,400

여성장애인 평생교육 확대 사업 31,500 30,000 1,500

도 12,600

군 18,900

307 민간이전 31,500 30,000 1,500

도 12,600

군 18,900

05 민간위탁금 31,500 30,000 1,500

○여성장애인 평생교육 확대 사업 31,500

도 12,600

군 18,900

장애인일감만들어주기 지원센터 운영 70,890 71,070 △180

도 28,356

군 42,534

307 민간이전 70,890 71,070 △180

도 28,356

군 42,534

10 사회복지시설법정운영비보조 70,890 71,070 △180

○장애인일감만들어주기 지원센터 운영 70,890

도 28,356

군 42,534

1인1기 장애인 기업상생 맟춤형 일자리사업 10,801 10,800 1

도 3,240

군 7,561

307 민간이전 10,801 10,800 1

도 3,240

군 7,561

11 사회복지사업보조 10,801 10,800 1

○1인1기 장애인 기업상생 맞춤형 일자리사업
(4명) 10,801

도 3,240

군 7,561

장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원 1,440 2,880 △1,440

국 864

도 173

군 403

307 민간이전 1,440 2,880 △1,440

국 864

도 173

군 403

10 사회복지시설법정운영비보조 1,440 2,880 △1,440



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

○장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원 1,440

국 864

도 173

군 403

괴산군 장애인보호작업장 건립 1,710,000 90,000 1,620,000

국 361,892

도 253,324

군 1,094,784

401 시설비및부대비 1,710,000 90,000 1,620,000

국 361,892

도 253,324

군 1,094,784

01 시설비 1,684,200 90,000 1,594,200

○장애인보호작업장 신축공사 723,784

국 361,892

도 253,324

군 108,568

○장애인보호작업장 신축공사(군비추가) 960,416

02 감리비 20,800 0 20,800

○장애인보호작업장 신축공사 20,800

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○장애인보호작업장 신축공사 5,000

가족 지원 66,500 73,000 △6,500

건강가정육성 및 가족지원 66,500 73,000 △6,500

다자녀가구 지원 40,500 45,000 △4,500

301 일반보전금 40,500 45,000 △4,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 40,500 45,000 △4,500

○둘째아 이상 출생아 건강보험료 지원
40,500

초등학교 입학축하금 지원 26,000 28,000 △2,000

301 일반보전금 26,000 28,000 △2,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 26,000 28,000 △2,000

○초등학교 입학축하금 지원 26,000

행정운영경비(주민복지과) 213,208 225,207 △11,999

균 81,372

도 21,484

군 110,352

인력운영비(주민복지과) 186,226 200,997 △14,771

균 81,372

도 21,484

군 83,370

통합사례관리사 인건비 지원(인건비) 148,426 148,302 124

균 52,092

25,000원*135명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

도 15,628

군 80,706

101 인건비 143,386 143,262 124

균 52,092

도 15,628

군 75,666

03 공무직(무기계약)근로자보수 143,386 143,262 124

○통합사례관리사 무기계약직 인부임(3명) 143,386

-기본급 71,832

균 35,916

도 10,775

군 25,141

-기말수당 23,944

균 11,972

도 3,592

군 8,380

-명절휴가비 7,184

균 3,592

도 1,078

군 2,514

-시간외근무수당 1,224

균 612

도 183

군 429

-시간외근무수당(군비추가) 8,978

-연가보상비 3,364

-근속가산금 9,339

-가족수당 2,640

-정액급식비 5,040

-교통보조비 4,320

-휴일근무수당 4,081

-사회복지수당 1,440

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○출장여비 5,040

의료급여관리사 인건비 지원(자체) 1,200 16,741 △15,541

101 인건비 1,200 16,741 △15,541

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,200 16,741 △15,541

○2023년도 의료급여관리사(1명) 인건비 소급
분 1,200

의료급여관리사 인건비 지원(보조) 36,600 35,954 646

균 29,280

도 5,856

1,995,330원*3명*12월

1,995,330원*3명*4월

2,394,390원*3명

112,130원*3명*10일

259,390원*3명*12월

220,000원*12월

140,000원*3명*12월

120,000원*3명*12월

113,340원*3명*12월

40,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

군 1,464

101 인건비 31,500 30,954 546

균 25,200

도 5,040

군 1,260

03 공무직(무기계약)근로자보수 31,500 30,954 546

○의료급여관리사 인건비(기본급)
27,600

균 22,080

도 4,416

군 1,104

○의료급여관리사 인건비(시간외수당)
3,900

균 3,120

도 624

군 156

304 연금부담금등 5,100 5,000 100

균 4,080

도 816

군 204

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,100 5,000 100

○의료급여관리사 기관부담금(4대보험료)
5,100

균 4,080

도 816

군 204

기본경비(주민복지과) 26,982 24,210 2,772

기본경비(주민복지과) 26,982 24,210 2,772

201 일반운영비 21,204 18,972 2,232

01 사무관리비 21,204 18,972 2,232

○기본수용비 10,260

○기본급량비 10,944

202 여비 1,458 1,458 0

01 국내여비 1,458 1,458 0

○주민복지과 기본업무추진 1,458

203 업무추진비 4,320 3,780 540

04 부서운영업무추진비 4,320 3,780 540

○주민복지과 부서운영업무추진
4,320

2,300,000원*1명*12월

325,000원*1명*12월

5,100,000원*1명

50,000원*19명*12월*90%

8,000원*6일*19명*12월

400,000원*12월*90%


